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Nationell säkerhet 
– Här och nu

I propositionen ”Ett användbart för-
svar” anger regeringen en höjd
ambition på förmågan till nationella
insatser. Läget idag är att vi har en
mycket begränsad förmåga, framför
allt i perspektivet ”Här och Nu”.
Om regeringen menar allvar med sin
uttryckta ambitionsökning krävs ett
antal kraftfulla åtgärder i närtid.
Det gäller såväl politiska beslut som
tydliga direktiv till Försvarsmakten.

Regeringen har i sin proposition
varit mycket tydlig i att det nu krävs
en ökad förmåga till nationella insat-
ser och att även dessa måste kunna
ske ”här och nu”. Men behovet,
avseende denna ökade nationella
förmåga, föreligger inte 2014 eller
2019, det föreligger nu.

Det som jag uppfattar vara de
stora problemen är skillnaden i
ambitionen och den verklighet som
vi har att utgå ifrån samt tidsrelatio-
nen när denna ambition skall vara
uppnådd. 

Den möjliga omvärldsutveck-
lingen utgående från propositionens

beskrivningar innebär att vi kommer
att ha lång tid på oss att reagera
inför en utveckling där ett hot av
militärt angrepp mot Sverige kan
förutses. Däremot kan det inte ute-
slutas – såväl i närtid som på väg
mot den mera ogynnsamma om -
världsutvecklingen – att vi kan
drabbas av andra väpnade angrepp,
till exempel i form av storskalig te r -
rorism. Slutsatsen av detta blir att vi
måste ha en förmåga att agera här
och nu. Försvarsmakten har till och
med förtydligat och skärpt denna
tidsaspekt till ”omedelbart”.

I de årliga regleringsbreven har
uppgifterna till Försvarsmakten pre-
ciserats. Under rubriken territoriell
integritet finns texten: Försvars mak -
ten skall kunna bistå andra myndigheter
vid skydd av prioriterade samhällsfunk-
tioner och infrastrukturer vid hot eller
insatser mot civila mål, terrorism eller
sabotageverksamhet. Försvarsmakten
skall även med tillgängliga resurser
kunna bidraga till samhällets samlade
krisberedskap. Några konkreta åtgär-
der avseende förberedelser för att
kunna bistå med skydd enligt den
första delen har ej uppfattats, trots
att uppgiften funnits i regleringsbre-
ven sedan 2005. Om de finns så finns
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de inom Högkvarteret och är inte
delgivna de chefer och förband som
kan lösa uppgifterna. 

Ingen kedja är starkare än sin
svagaste länk och i detta fall är pro-
blemet avsaknaden av en funge-
rande nationell ledningsstruktur. År
2005 fattade riksdagen ett beslut att
avveckla den nationella strukturen.
På den civila sidan har man enligt
ansvars-, likhets- och närhetsprinci-
perna förstärkt ledningsförmågan
på regionala och lokala nivåer. På
den militära sidan har man avveck-
lat de regionala och lokala lednings-
nivåerna i dessa avseenden och sam-
lat all ledning i det militära högkvar-
teret. På lokal nivå, ute på förban-
den, finns inga konkreta uppgifter
annat en allmän beredskap att
”kunna genomföra insatser om så
skulle behövas”. Inga förberedelser
för sådana insatser genomförs efter-
som inga sådana uppgifter ställts.

Varför är denna obalans 
så allvarlig? 
Försvarsmaktens uppgift var att
kunna bistå andra myndigheter vid
skydd av prioriterade samhällsfunk-
tioner och infrastrukturer vid hot
eller insatser mot civila mål, ter ro -
rism eller sabotageverksamhet, det
vill säga uppgifter till stor del knutna
till skyddsobjekt. På den militära si -
dan finns idag inga ledningsresurser
som har kraft och förmåga att ge nom -
föra denna territo riella verksamhet.

I Sverige finns nu en egen formu-
lerad ”solidaritetsdeklaration”. In ne -
börden av densamma är att det råder
bred enighet om att Sverige inte
kommer att förhålla sig passivt om en
katastrof eller ett angrepp skulle
drabba ett annat medlemsland i
Europeiska Unionen eller ett annat
nordiskt land. I detta ligger också en
förväntan om att dessa länder agerar
på samma sätt om Sverige drabbas.

En förutsättning för dess trovär-
dighet är ju att det finns reell förmå-
ga att ta emot en sådan hjälp. Om vi
saknar insatsplanering och insats -
reg ler för våra nationella insatsför-
band, hur skall vi då kunna ta emot
utländska resurser? Om vi saknar
väl förberedda ledningsstrukturer
för sådana insatser, vem skall då
leda dessa? Här finns ett uppenbart
problem med trovärdigheten idag.

Tyvärr finns det ännu en svag
länk i denna nationella säker-
hetskedja och det är bristen på till-
räckligt antal förband. Eftersom det
inte finns någon insatsplanering så

har man heller inte kunnat göra en
bedömning av vilka resurser som
skulle kunna behövas vid ett större
hot mot Sverige. Men om man utgår
från skyddsobjektsförteckningarna
så inser man snabbt att vi kommer
att få problem med resurser. För -
utom bristen på antal insatsförband
finns också en allvarlig brist på
utbildning och övning. Det är myc -
ket få förband som har genomfört
den utbildnings- och övningsverk-
samhet som behövs för att kunna
komma till snabba och effektiva
insatser. Det finns inga genvägar till
att säkerställa hög effekt i insatsen
och inget uppstår av sig själv.

I sammanhanget existerar en
ytterligt obehaglig sanning: Om man
inte är förberedd, om man har ont om
resurser, om man inte har rätt kompe-
tens, och om man inte har övat – då blir
snabbt en liten kris en stor kris. När
propositionen tydligt anger att för-
måga skall finnas här och nu – och
Försvarsmakten förtydligar detta till
”omedelbart gripbar” så finns det
anledning att vidta det som kallas
för omedelbara åtgärder för att öka
denna förmåga. Dessa åtgärder är
inte i sig beroende av vilket perso-
nalförsörjningssystem som kommer
att gälla, det handlar om ledning,
planering, utbildning och övning
med vad vi har.

Förslag till omedelbara åtgärder
Dessa omedelbara åtgärder måste
börja på den politiska nivån. Idag
uppfattas riksdagsbeslutet från 2005
som ett hinder – ett förbud – att upp-
rätta en nationell territoriell led-
ningsstruktur. Ett nytt beslut bör
fattas som ger Förvarsmakten upp-
drag att snarast upprätta en anpa s -
sad territoriell ledning för att möj-
liggöra propositionens inriktning
avseende nationell insatsförmåga.
Börja i de prioriterade områdena
genom att ställa uppgifter till lämpli-
ga förband i Stockholms-, Göte borgs-,
Malmö- samt Norrlands re gio nen och
underställ dessa de befintliga säker-
hets- och samverkans kontoren. Nå -
gon form av ledningsresurs be höver
också upprättas för Gotland.

Skapa förutsättningar för insat-
serna genom att inte nu minska
Hemvärnets numerär. Dessa för-
band är kostnadseffektiva, de är de
enda förband som har nationell
säkerhet som sin huvuduppgift och
de är särkilt utbildade och övade för
insatser på skyddsobjekt.

Kim Åkerman var tidigare förbundsordfö-
rande i Försvarsutbildarna i Stock holms
län. Han initierade och ledde den Utveck -
lings process inom Förbundet, som nu bör-
jar ge resultat. Han är Överste 1. gr, och
sekreterare i Kungliga Krigsveten skaps -
akademien (KKrVA). 

Denna text är ett sammandrag av Kim
Åkermans debattinlägg, med samma
namn, i Kungliga Krigsveten skaps aka de -
miens Hand lingar och Tidskrift, 2. häftet
2009.

Inom Försvarsmakten behöver snab -
ba beslut fattas och den bästa och
snabbast utvecklingen kan ske ge -
nom en processuell utveckling. Fatta
principbeslut om en anpassad terri-
toriell ledning i de mest prioriterade
områdena, tilldela uppgifter och
resurser och utvärdera och komp -
lettera efterhand som erfarenheter
vinns. Det handlar om att tilllämpa
den målstyrningsfilosofi och den
uppdragstaktik som man verbalt
säger sig tillämpa men som i prak-
tisk handling inte sker. I Försvars -
makten behöver också säkerställas att
utbildnings- och övningsverksamhet
snarast påbörjas med nationella
insatsregler som grund.

Försvarsmakten bör vidare tyd-
liggöra de nationella skyddsstyrkor-
nas betydelse genom att ge dessa
huvudansvaret för skyddsobjekten
och se övriga insatsförband som för-
stärkningsresurser. Detta skulle ge
de nationella skyddsstyrkornas för-
band tydliga uppgifter, status och ett
motiv för sin verksamhet som skulle
vara både rekryteringsbefrämjande
och stimulera till ökat deltagande i
verksamheten, en utbildnings- och
övningsverksamhet som i ökad
utsträckning behöver genomföras
vid respektive skyddsobjekt. Ett
framgångsexempel på detta är den
verksamhet och det resultat som
Livgardesgruppens hemvärnsbatal-
joner i Stockholm levererar.

Propositionen ”Ett användbart
försvar” anger nya och viktiga
inriktningar för vår nationella
säkerhet. Denna säkerhet är idag
inte tillgodosedd på ett betry g -
gande sätt. När det gäller proposi-
tionens målbild finns här en otyd-
lighet. När det gäller vår nationella
säkerhet så måste vi snarast starta
upp aktiva och omedelbara åtgär-
der. Behoven finns redan här och
nu, vi kan inte vänta med dessa till
2014 eller i värsta fall till 2019. ■
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Den ambitiöse krigsförbandsche-
fen ville inte lämna sitt befäl

och sina soldater utan militära nöjen
mellan krigsförbandsövningarna,
som kun de ligga med flera års mel -
lanrum. Han kallade därför delar av
sin krigsplacerade personal till fri-
villiga krigsförbandsövningar, oftast
över en helg, ibland på hemmarege-
mentet ibland på en konferensan-
läggning. Det man ägnade sig år var
faktiskt ”varmhållning”, innan ut -
trycket hade blivit uppfunnet. 

Försvarsutbildarnas roll vid en
KFK var att betala deltagarnas
reseersättningar och dagpenningar.
Kravet för att få de ersättningarna
var naturligtvis att deltagaren gick
med i en av förbundets föreningar.

Nu kan man se en renässans för
krigsförbandskurserna. Stefan Appehl,
planeringschef på Livgardesgrup -
pen, har tagit initiativet till en kurs
som hölls 1 – 3 maj på Livgardet. 

Krigsförb
På den tiden då det fanns repövningar och krigsplaceringar
och mobiliseringsförråd och vidareutbildning till värnpliktig
fanjunkare – då fanns det också KFK (Krigsförbandskurser).
Dessutom spelade Försvarsutbildarna (FBU på den tiden) en
viktig roll i KFK-systemet.
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Det var 113. komp ur 11.LMB som
fick möjligheten att öva bland annat
grupps strid, strid i bebyggelse, fir-
ning och – inte det minst viktiga –
träffa många av de kamrater som de
hade tillbringat drygt sex månader
med i Kosovo under år 2008.

Genomförandet av övningarna
imponerade, både uppläggning,
genomförande och den övade tru p -
pens insatser. Det vi såg var profe s -
sionella soldater, med mycket kun-
skaper och mycket vilja. Stefan
Appehl hoppas dessutom att de nu
skall vara intresserade av att ingå i
Hemvärnets insatsförband.  ■

TEXT OCH FOTO:
THOMAS ECKERED

FÖRBUNDSSEKRETERARE

andskurs

Den ambitiöse krigsförbandschefen, Major Engelkes
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För Försvarsutbildarna blir den
nya ordningen både ett tillfälle
och en utmaning. Vi har redan

frågat oss hur vi kan bidra till att
Hemvärnets medlemmar kan få
verksamheter hela året runt.
Diskussionen om detta har börjat
med både vår egen Hemvärns -
förening och Livgardes gruppen.
Möjligheterna borde vara goda.

Livgardesgruppen och hem -
värns bataljonerna definierar sina
behov. Försvarsutbildarna har resur-
serna att föreslå och arrangera kur-
ser och andra verksamheter, som
Hemvärnet vill ha.

Attundalands hemvärnsbataljon
genomförde sin KFÖ-vecka 20 – 26
april. Ett utförligt reportage finns i
Hemvärnsnytt nummer 2 –2009. Det
är läsvärt! Den av Slagfjäderns
läsare, som inte också är hemvärn s -
soldat (och många är det) bör försö-
ka få tag i ett exemplar. Sänd  e-post
till Förbundets kansli, 
stockholm@forsvarsutbildarna.se
så skall vi hjälpa till.

För en gammal KFÖ-räv, och de
är många inom Försvarsutbildarna,
var det ett nöje att följa Attunda -
landsbataljonen ute på Livgardets
övningsfält.  ■

Hemvärnsbataljons KFÖ-vecka
Det finns faktiskt delade meningar om Hemvärnets nya övningsmodell med hela
KFÖ-veckor. Ingen ifrågasätter väl att det är effektivt både för enskilda soldater
och befäl att få ett längre, sammanhängande övningstillfälle. Men däremot ställs
frågorna: Hur skall intresset och förmågan upprätthållas under resten av året?
Hur tar man hand om nytillkomna hemvärnssoldater som ansluter sig kort tid
efter Hemvärns-KFÖ-n och som får vänta ett år innan någonting händer?

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED
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Förbundet genomförde i samarbete
med Hemvärnsföreningen en

fortsättningskurs i sprängtjänst på
Fältarbetsskolan i Eksjö under hel-
gen 30 – 31 maj med 20 elever.

Vid 17-tiden lämnade bussen
Kavallerikasernen och Stockholm.
Efter rast i Mjölby så anlände vi till
Ing 2 vid 21-tiden på fredagen.
Inkvartering skedde sedan i kasern
och efter en kort genomgång av hel-
gens verksamhet av kurschefen Per
Johansson och kursadjutanten Hans
Overödder så kröp kursdeltagarna i
säng.

Lördagen startade med strålande
sol, som höll i sig hela helgen, och en
kort presentation av lärarna från
Fältarbetsskolan Kapten Conny
Lund mark och Kapten Lars Edholm,
om skolan och om Ingenjör -
truppernas verk samhet.

Därefter genomfördes praktiska
övningar under lördagen och efter
middagen hann de flesta med en
runda i trästaden Eksjö för att vara
på ”luckan” senast 22.00.
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Halva året har gått och det är dags för en resumé. Vintergatan tar sig sakta uppåt, det vill säga
antalet deltagare ökar och är nu över 100-strecket. I vårfältskjutningen deltog både vuxna och

ungdomar och även yngre ungdomar med .22 long. Antalet deltagare kunde vara fler med hänsyn till
förberedelse och platsutrymme. Datakursen fick ställas in. Endast en anmäld. Vi får skylla på fel
årstid. Ny chans till hösten.

Sprängtjänsten i Eksjö samlade 20 elever och genomfördes i strålande sommarvärme. Se nedan.
För att kunna deltaga i kursen, krävdes deltagarna på en depositionsavgift på 300 kronor, som åter-
betalades under resan. Trots några farhågor utifrån kom inga klagomål från eleverna. Förbundet
ko mmer nog att fortsätta med depositionsavgifter till kommande kurser.

Ett tack till alla deltagare som gick vårens kurser, en trevlig sommar och väl mött till hösten.  ■

HANS OVERÖDDER

FÖRBUNDETS UTBILDNINGSLEDARE

KURSPROGRAM
SLAGFJÄDERN

En resumé av första halvåret

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter utanför Förbundets kontroll.  

Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida  www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

För mer information om de olika kurserna se hemsidan •  www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

PE
T

ER
O

V
ER

Ö
D

D
ER

HÖSTEN 2009     FRIVILLIG FÖRSVARS- OCH BEREDSKAPSUTBILDNING

Höstens kurser
Datum Kurs Plats Sid

12 sept Prisskjutning/Riksskytte Stålboda, Kungsängen 9
19 sept Utbildningskontroll/Soldatprov Rydbo station 9
19-20 sept Grundläggande färdighet i pistol Livgardet, Kungsängen 9
3 okt Utbildning Ak4 eller Ak 5 Livgardet, Kungsängen 10
7-8 nov MOUT (SIB) Strid i Livgardet

bebyggelse - grunder Kungsängen 10
Se hemsida FU-kurs i ledarskap Se hemsida 10

Spränglärd i Eksjö
Söndagen ägnades helt åt skarpa
sprängningar med eltändare på
olika objekt med laddningsbe-
räkningar och sprängkort. Även
söndagen bjöd på högsommarvärme
och strålande sol. Trötta men nöjda
lämnade vi Fältarbetskolan kl 17.00
för bussresa mot Stockholm.  ■

TEXT: PER JOHANSSON

FOTO: MARCUS WALLIN



Datum och tid: Lördagen den 19
september kl 08.00 till söndagen
den 20 september kl 15.00

Plats: Samling vid vakten Livgardet
senast kl 08.00

Mål: Ge/upprätthålla grundläggande
kunskaper i pistolhantering. Delta -
garna ska efter utbildning uppfylla
Försvarsmaktens grundlä g gande
handhavandekrav för att bära pistol i
tjänsteutövning.

Kursens innehåll: Teoretisk och
praktisk utbildning samt säkerhets-
bestämmelser.

Arrangör: Militärpolisföreningen i
samråd med förbundet

Kurschef: Carl-Fredrik Ramström
utb@mpforeningen.a.se

Instruktörer/Lärare: Bo Thorsell
och Kjell Karlström, Livgardet

Kursadjutant: Martin Frimanson,
Militärpopllisföreningen

Anmälan: Senast söndag den 30
augusti till Förbundets kansli på
anmäl nings blankett på sid 11 eller
via e-post:
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.
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Utbildningskontroll (soldatprov)

Datum och tid: Lördagen den 19
september 2009, kl 08.45

Plats: Samling på Rydbo station
(Roslagsbanan)

Utrustning: M/90 fältuniform (civilt
klädda gångare kommer att gå i
egen grupp). Utrustning för fotvård,
dryck, förtäring, totalt 12 kg last
iryggsäck (äldre deltagare må ha
lättad ryggsäck, 6 kg)

Vem kan deltaga: Alla som är
medlemmar i frivilligorganisation.
Medlemskap i Försvarsutbildarna
Stockholm kan lösas på plats.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län

Kurschef: Robert von Knoring

Instruktörer/Lärare: Ur föreningarna

Start och mål: Start kl 08.45 på
Rydbo station, mål cirka kl 16.45
på Djursholms Ösby station 

Frågor: Kontakta kansliet, 
tel 08-664 72 00 

Anmälan: Senast måndag den 14
september till Förbundets kansli på
anmäl nings blankett på sid 11 eller
via e-post:
stockholm@forsvarsutbildarna.se

9232

Grundläggande färdighet pistol 88

Prisskjutning/Riksskytte

Datum och tid: Lördagen den 12
september 2009

Plats: Stålboda B, Livgardet,
Kungsängen

Mål: Att förbättra skjutfärdigheten

Utrustning: Uniform M/90 (ej hjälm
och stridsutrustning) eller oöm civil
klädsel

Vem kan deltaga: Alla medlemmar
som har vapenvana

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län

Kurschef: Hans Overödder, 
overo@telia.com,  tel 070-779 74 51

Kursadjutant: Frida Holmqvist,
Skytteföreningen

Skjutledare: Håkan Johansson och
Johan Löfgren ur Skytteföreningen

Frågor: Kontakta kansliet eller
kurschefen enligt ovan 

Anmälan:
Tävlingsdagen  i Värmestugan,
Stålboda B kl 09.00-11.30

9235/21

KURSPROGRAM HÖSTEN 2009 – FÖRSVARSUTBILDARNA I STOCKHOLMS LÄN
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KURSPROGRAM HÖSTEN 2009 – FÖRSVARSUTBILDARNA I STOCKHOLMS LÄN

Utbildning Ak 4 eller Ak 5

Datum och tid: Lördagen den 3
oktober 2009 

Plats: Livgardet, Kungsängen
Samling kl 09.00 på stora värnplikts -
parkeringen utanför kasernvakten.

Mål: Att ge deltagarna grundläg -
gan de vapenkunskaper och säker-
het däromkring.

Kursinnehåll: Genomgång av vap-
nen i teori och praktik, säkerhetsbe-
stämmelser samt inskjutning.

Antal deltagare: Min 12, max 25.

Utrustning: Uniform M/90 (ej  hjälm
eller stridsutrustning) eller oöm civil
klädsel. Egna vapen tillåtna. Vid lån
av vapen krävs fotolegitimation.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län och Skytteföreningen

Kurschef: Hans Overödder
overo@telia.com, tel 070-779 74 51

Kursadjutant: Frida Holmqvist,
Skytteföreningen

Instruktörer/Lärare: Håkan
Johansson och Johan Löfgren från
Skytteföreningen

Frågor: Kontakta  kansliet elller
kurschefen enl ovan

Anmälan: Senast söndag den 13
september till Förbundets kansli på
anmäl nings blankett på sid 11 eller
via e-post:
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.

9235

MOUT (SIB) Strid i bebyggelse - grunder

Kursen riktar sig till grupppchefer
och plutonchefer i hemvärnspluton,
till värnpliktigt befäl som förberedelse
inför utlands tjänstgöring samt till
övriga i mån av plats.

Datum och tid: Lördagen den 7
no vem  ber kl 08.00 - söndagen den
8 november  kl 17.00 

Plats: Livgardet, Kungsängen

Mål: Efter genomförd kurs med
godkänt resultat ska chefen ha en
så god grund att stå på så att
denne kan agera inom grupps- och
plutons ram vid SIB, främst vad
avser snabba bedömningar samt
enkla och tydliga order.

Kursinnehåll: Övergripande mål är
att ge ökad duglighet/färdighet vad
avser stridsteknik och truppföring i
bebyggelse:

•   Planera (bedömning och ge order)
•   Leda grupp respektive pluton från

FAP till tagande av objekt (fram-
ryckning längs gata, åtgärder vid
sammanstöt, korsande av kors-
ning, tagande av objekt och
bevaka/skydda/försvara objektet)

•   Kunna leda förbandet på tecken
och signaler

Utrustning: Fältuniform med strids-
utrustning (ej vapen)

Arrangör: Tunga Infanteriföre -
ningen på uppdrag av Försvars -
utbildarna i Stockholms län och i
samverkan med Livgardesgruppen

Kurschef: Eso

Kursadjutant: Eso

Instruktörer/Lärare: Kjell
Karlström, Björn Bexander, Johan
Bergh med flera.

Frågor: Kontakta kansliet eller
kurschefen enl ovan. 

Anmälan: Senast söndag den 11
oktober till Förbundets kansli på
anmäl nings blankett på sid 11 eller
via e-post:
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Anmälningsavgift: 300 kronor, som
återbetalas under kursen.

9565

FU-kurs i ledarskap

Datum och tid: I början av december (meddelas senare) Övrig information meddelas senare via hemsidan

9611

Kursen vänder sig till de som känner sig osäkra eller vill förbätta sina kunskaper i ovan nämnda vapen.

F
O
T
O
: I
N
T
E
R
N
E
T

Regional övning för hela Region Mitt

F
O
T
O
: A
G
N
E
TA
 C
E
D
E
R
V
A
LL



✄

Efternamn                                                                                                Förnamn

Bostadsadress                                                                                           Postnummer                 Postadress

Personnummer                                                                                          Telefon bostad Telefon arbete

E-postadress                                                                                                                                                         Telefon mobil

Eget personkonto/bank/post          Clearingnr (4 siffror)      Kontonr             

Yoff            Resoff          Civil

Medlem i förening inom Försvarsutbildarna

Ej medlem i förening inom Försvarsutbildarna

Kursnummer                                                  Kursnamn

Sökandes underskrift

Kursanmälan
till frivillig hemortsutbildning för vuxna inom Försvarsutbildarna i Stockholms län

tillika medlemsansökan för nya medlemmar

Anställd personal Vpl personal Hv personal Avtalspersonal Övriga
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Tillhör ej
Ungdom         Försvarsmakten

Personal- och befälskatgori
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FÖRSVARSUTBILDARNA I
STOCKHOLMS LÄN

Svarspost
Kundnummer 110623500
110 27 STOCKHOLM

Frankeras ej.
Försvarsutbildarna

betalar
portot.

FÖRSVARSUTBILDARNA I
STOCKHOLMS LÄN

Svarspost
Kundnummer 110623500
110 27 STOCKHOLM

Frankeras ej.
Försvarsutbildarna

betalar
portot.
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Den första under året hölls den 7
mars 2009 på Armémuseum med
deltagande av representanter för
elva föreningar, Chefen för Liv gar -
desgruppen Jan Forsberg och För -
bunds ord fö ran  den Lars-Olof Nilsson.
Kommande ordförandekonferens
planeras till helgen 19 – 20 septem-
ber. Vi hoppas att den kan kombine-
ras med ett studiebesök hos
Skåneförbundet. Den helgen hålls
också det traditionella nordiska utby-
tet, denna gång i Skåne, och vi plane-
rar att delta med två Stockholmslag
(se Slagfjädern 3-2008).

I en frivillig verksamhet som vår,
där både medlemmar och funktionä-
rer har sina vanliga arbeten och sys s -
lor, och inte minst sina familjer, att
lägga tid på, blir samtal, samordning
och erfarenhetsutbyte mellan före -
ningarna och förbundet lätt satta på
undantag. Ordförande konferen ser na
har visat sig fylla en viktig funktion
för den nödvändiga dialogen. Den
senaste konferensen innehöll dess -
utom färre föredragningar från för-
bundsledningen och fler insatser från
föreningsrepresentanterna än tidigare.

De stora förändringar för vår
verksamhet som blir en följd av

Försvarsmaktens omvandling gav
huvudämnena för diskussionerna:

• Vilka uppgifter kommer de fri-
villiga försvarsorganisationerna
att få och hur organiserar de sig?

• Hur klarar vi ekonomin, med
min skande anslag från Försvars -
makten och våra, förhoppnings-
vis tillfälligt, minskade kapital -
intäkter?

• Hur rekryterar vi nya, helst
yngre ledamöter i Förbunds -
styrelsen och som funktionärer?

• Hur kan ungdomsverksamheten
utvecklas?

Efter en inledning av Förbundets
ordförande Lars-Olof Nilsson och en
redovisning av läget för Hemvärnet
av Livgardesgruppens chef Jan
Forsberg, användes huvuddelen av
ordförandekonferensen för gruppvi-
sa diskussioner och redovisningar.
Konferensdeltagarna fick därigenom
möjlighet att vara mer aktiva än vid
tidigare konferenser, och gav kvalifi-
cerade redovisningar av sina grupp-
arbeten.

Några viktiga aspekter från
grupp arbetena och diskussionerna
skall bearbetas vidare och tas upp på

Ordförandekonferensen i mars 2009
kommande ordförandekonferenser:
• Föreningarna skall påverka För -

bundsstyrelsen med kritik och
beröm.

• Försvarsutbildarna i Stockholms
län skall ägna sig åt förbättrings-
arbete, inte bara förändringsar-
bete – och stillastående är tillba-
kagång.

• Frivilligförsvarets uppgift är att
bidraga till Försvarsmaktens
”varmhållning”

• När hemvärnssoldaten nu bara
får en tjänstgöringsvecka per år,
så borde han/hon få tid och
intresse över för utbildning inom
Försvarsutbildarna.

• Funktionärsrekryteringen måste
bli mer målinriktad, med krav på
funktionärerna att bidraga till
arbetet i Förbund och föreningar.
Föreningarna måste delta i att
vaska fram funktionärskandida-
ter för Förbundet

• Ungdomsverksamheten måste
effektiviseras, marknadsföras,
samordnas med vuxenverksam-
heten, och styras bättre från
Förbundet. 

• En nedläggning av frivilligrö-
relsen är inte ett alternativ,
behöver inte ens diskuteras. ■

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

FÖRBUNDSSEKRETERARE

Ordförandekonferenserna har tagit fart de senaste två åren och ses som alltmer
nyttiga av både före ningar na och förbundsstyrelsen.

Representanter deltog för
Pansar, Träng, Militärpolisen,
Märsta-Sigtuna, Tunga, Ingnjör,
Skytteföreningen, Signal,
Hemvärn,  ArtGrk, Livgardes -
gruppen (Jan Forsberg), För -
bundsordförande och 
AU-ledamöter.
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Klockan 11.35, fredagen den 22 maj
samlades Stockholms ungdomsav-
delningar. Förväntansfulla och tag -
gade till tusen ställde vi upp inne på
Livgardets område. Redan vid
avlämningen drog övningen igång
på allvar. Kulsprutor smattrade,
instruktörer föll och två minuter in i
övningen hade vi ungdomar ett stort
skademoment att ta hand om, samti-
digt som vi skyddades av två av
Livgardets pansarbandvagnar.

Momentet genomfördes väl och
övningsledaren Kapten Svärd åter-
tog befälet. Efter en kort introduk-
tion forslades vi iväg med Terrängbil
20 till Tranbygge, där vi fick resa för-
läggning. Under eftermiddagen
genomfördes utbildningskontroller
och förberedelser för den kom mande
verksamheten. På kvällen förevis-
ningssköts det med grg, ksp 58, psg
90 och Ak4:or, något som uppska t -
tades mycket av oss ungdomar. 

Nästa dag var det revelj
klockan sex. Vi transporte-
rades ut till de olika statio-
nerna, där vi fick prova på
moment, som vi i vanliga
fall inte stöter på i verksam-
heten. Det blötaste momen-
tet, trots att ingen ramlade i,
var paddling med gummi-
båt, där vi fick ta oss över ett
vattendrag med gummibåt.  

På nästa station fick vi
utbildning på hur man
släcker eld i kläder med
hjälp av en filt. Vi fick öva
upp vår skicklighet på en
docka och fick avsluta det
hela med att öva på en riktig bri n -
nande människa iklädd skydds-
dräkt. Detta var  mycket lärorikt och
jag och mina kamrater kommer att
ha nytta av det i framtiden. 

På den följande stationen fick vi
verkligen tänja våra gränser. Vi fick

repellera oss 16 meter ner för en hus-
vägg, något som de flesta aldrig
gjort förut. Trots höjdskräck och ner-
vositet genomförde alla momentet
utan problem. 

Ungdomarnas 
slutövning 2009
Ytterligare ett år har gått för Stockholms ungdomsavdelningar
och som alla andra år avslutas det med årets höjdpunkt,
slut övningen.   Tillsammans gick ungdomsavdelningarna ut på
en tre dagar lång övning som innehöll allt från repellering ner
för en husvägg till en föreläsning av en brigadgeneral. 

TEXT: LOVE LIJEGREN, BROMMA UNGDOMSAVDELNING • FOTO: HANS OVERÖDDER

Kapten Gunnar Svärd i samspråk med
Förbundsordföranden Lars-Olof Nilsson
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Vi ställdes inför ytterligare ett sjuk-
vårdsmoment där två bilar hade
frontalkrockat. Vi fick ta hand om
allt från chockade till medvetslösa
personer med skallskador. 

Det sista momentet tilldrog sig
på skjutbanan. De äldre Ak-lovliga
ungdomarna fick prova att skjuta
Ak47 och M16  och de yngre fick fin-
slipa sin färdighet på .22 long.
Skjutning med psg90 förevisades.

Momentet uppskattades, speciellt
av de äldre skyttarna som fick en
god inblick i hur det är att skjuta
andra vapensystem än vad de är
vana vid. 

Som avslutning efter skjutningen
fick vi från en väg leta efter en prick-
skytt som var gömd ute i skogen.
Iklädd en ghillie-dräkt var han så

gott som omöjlig att se trots att vi
fick hans position utpekad. Detta var
ytterligare en lärdom som vi kan ta
med oss till framtida verksamheter.

Söndagen startades med revelj
klockan 06.00. Under förmiddagen
revs förläggningen och all materiel
vårdades. Sedan transporterades vi
tillbaks till Livgardet där vi fick en
mycket god och stärkande lunch.

Efter en kort men mycket bra
uppvisning från Livgardets
Fältpiparkår, höll Brigadgeneral Jan-
Gunnar Isberg en föreläsning om sin
tid som chef över en brigad i Kongo.
Denna föreläsning var väldigt
intressant och gav många inblickar i
FN:s arbete som fredsframtvingare.
Slutövningen avslutades med att vi
marscherade ut till musiken från

Livgardets Fältpiparkår. Det var
mycket stolta ungdomar och
instruktörer som ställde upp ute på
värnpliktsparkeringen.  

Ytterligare ett år har gått och det
hade inte kunnat avslutas bättre.
Trots att denna slutövning inte har
varit lika hård som tidigare slutöv-
ningar har vi ungdomar lärt oss oer-
hört mycket som vi kommer att
kunna ta med oss ut i både det civila
och det millitära. Grunden för en ny
generation motiverade och välutbil-
dade soldater har lagts här. ■
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Liksom föregående år hölls År s -
stämman på Kavallerikasernen,

vilket nu nog kan sägas vara en åter-
upplivad tradition som kommer att
hålla i sig. Förhandlingarna hölls i
ett mötesrum ovanför stallarna och
middagen efteråt på Kavalleri -
mässen. Anslutningen var sämre än
föregående år, med 45 ombud närva-
rande mot 56 år 2008.

Lars-Olof Nilsson omvaldes som
förbundsordförande. Mats Lekman
nyvaldes som vice Förbunds -
ordförande. Rolf G Dhejne omvaldes
som förbundsstyrelsens ordförande.
På de flesta posterna inom För -
bundsstyrelse och för övriga funk-
tionärer föreslog Valberedningen
omval, och så röstade Stämman.
Medaljutskottet fick en ny ledamot,
nämligen Jan Nilsson. Till ordförande
i Valberedningen valdes Johan
Rasmusson, som därmed efterträd de
Torsten Söderstam, som efter många
års tjänst i Förbundet hade avböjt
omval.

Förbundets stadgar har under
flera år bearbetats för revidering. Nu
fat tade Stämman beslutet om en ny
text. Innan de nya stadgarna kan

träda i kraft måste de godkännas av
centralförbundets Överstyrelse, vil-
ket skulle ha skett den 18 april i år.
Till förbundsledningens stora förvå-
ning godkändes stadgarna inte av
Överstyrelsen och vi har ännu inte
förstått skälet för detta.

En motion från Ingenjörs befäls -
föreningen Pontoniererna om ung-
domsverksamheten bifölls i alla sina
tre punkter. Därav följer att
Förbundsstyrelsen måste utarbeta
tydligare och mer omfattande regler
för ungdomsverksamheten, vilket
ligger väl i linje med den översyn av
hela ungdomsverksamheten som
redan har påbörjats. ■

TEXT: THOMAS ECKERED

FÖRBUNDSSEKRETERARE

Sverker Göransson          Henrik Landerholm               Bertil Garpland                  Alf Lundström               Göran Holmström
ÖB Riksförbundsordf                   Ny ordf ÖS Avgående ordf ÖS            Ombud Stockholm

Trovärdig försvarsmakt – Riksstämman
Formuleringen ” Trovärdig försvars -

makt” är Sverker Göranssons,
nybliven ÖB. Betydelsen av det fri-
villiga försvarsarbetet underströks
av att Sverker Göransson deltog och
talade vid Riksstämmans öppnande.
Deltagarna tolkade det så att han
inkluderar oss i trovärdigheten. Det
var nog inte Slagfjäderns litet spydi-
ga anmärkning i förra numret att
Finlands ÖB minsann deltog i frivil -
ligmötet på Sveaborg i januari 2009,
som fick ÖB att komma, utan sna-
rare ett genuint intresse för frivillig-
verksamheten, som bekräftades i
hans anförande.

Riksstämman ägnade tid och
intresse åt den viktiga frågan hur fri-
villigverksamheten skall organiseras
och finansieras i framtiden. Frivil lig -
utredningen och sedan Regeringens
proposition ”Ett användbart för-
svar” lägger grunden för en knagg-

lig och tung väg framåt för frivillig -
rörelsen. Vad menar regeringen för
övrigt med sin formulering ”an -
vändbart” försvar? Ett oanvändbart
försvar är väl knappast ett alternativ
att lägga ned pengar på.

Överstyrelsen föreslog att Riks -
stämman skulle ge den uppdraget
att ”tillsammans med övriga frivil -
ligorganisationer arbeta för sådana
förändringar ........ för att klara rekry-
tering av medlemmar, bedriva för-
svarsinformation och genomföra
uppdrag från Försvarsmakten och
samhället i övrigt”. Efter noggrant
utskottsarbete gav ombuden sitt
stöd till Överstyrelsens förslag. Det
påpekades dock att det administrati-
va stödet från Försvarsmakten, eller
ett uteblivet sådant, inte bör vara
arbetets huvudfråga, utan först sam-
hällets behov och våra uppgifter,
sedan hur vi organiserar oss för

dessa, och slutligen finansieringen.
Från Stockholmsförbundet under -

ströks att mandatet till Överstyrel -
sen var att förbereda förändringar,
inte att besluta om dem. Förbunds -
ordföranden Henrik Landerholm
och den nyvalde ÖS-ordföranden
Bertil Garpland bekräftade att
Förbunden skall delta i arbetet och
Riksstämman skall besluta om
föränd ringarna.  ■

Vårt ombud Göran Holmström var
sekreterare i ett av utskotten. Hans redo-
visning av utskottets ställningstagande
finns på Förbundets hemsida.

ÖB:s anförande och Henrik Lander -
holms inledningsanförande kan läsas på
Svenska Försvars ut bild ningsförbundets
hemsida, www.forsvarsutbildarna.se.

TEXT OCH FOTO:
THOMAS ECKERED, FÖRBUNDSSEKRETERARE

Årsstämman 2009

Förbundsordföranden
Lars-Olof Nilsson
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N O T I S E R

Stockholms Hemvärns FBU-före -
ning anordnade en kväll i slutet

av maj en vandring i Gamla Stan
under sakkunnig ledning av Bo
Johansson. 

Klockan 18.00, då samtliga cirka
20 deltagare samlades, började reg-
net ösa ner. Den tappra skaran vand -

rade ändå i Bosses kölva t ten
till Tyska kyrkan som under
andra världskriget hade en
kyrkoherde som var mot-
ståndare till nazismen och
vägrade sätta upp deras
flagga. Därefter gick vand -
ringen till adress Väs ter -
långgatan 75 där Sveriges
förste Waffen-SS-medlem
haft sin bostad. Vidare längs
Väster långgatan 27 till den

plats där Sveriges Waffen-SS organi-
sation ”Brun Marin” höll till och
avslöjades. 

En liten avstickare i historien
blev det på Stortorget då vi kom lite
längre tillbaks i tiden och Bosse
berättade om Stockholms Blodbad.
Vandringen fortsatte till Stockholms

slott, nerför Högvaktsterrassen till
Kanslihuset, Riksdagshuset, Sager -
ska Palatset och UD. Vandringen
avslutades vid Carnegiehuset på
Västra Trädgårdsgatan. 

Under tiden fick vi höra om cen-
suren och transportförbud av tysk-
landskritiska tidningar, utvisningen
av judiska flyktingar, Tyska legatio-
nen och fick även veta att det var
högt uppsatta direktörer i stora
kända företag i Sverige som först
gick ut och berättade om judeutrot-
ningen och koncentrationslägren.
Med Bosse som sakkunnig blev det
ett par mycket intressanta timmar
och önskemål om fler liknande
utflykter då förhoppningsvis vädret
är lite bättre. ■

TEXT OCH FOTO: AGNETA CEDERVALL

”Stockholm i en mörk tid”   

Vapenhistorisk kurs 
för ungdomar
Den vapenhistoriska kursen för
ungdomar pågår och möter stort
intresse, både från deltagare och
utifrån från dem som vill engagera
kursdeltagarna i förevisningar.

Kursen skall ge eleverna kunskap
om en period i Europas historia med
utgångspunkt från ett militärhisto-
riskt perspektiv. Stridsteknik och
vapenutveckling ses i sitt historiska
sammanhang. Kursen har många
praktiska ”prova-på-moment” och
har även inslag av rollspel. I en min-
dre skala ingår också återskapande
av fälttåg och slag.

Svensk militärhistoria är kursens
utgångspunkt. Därifrån görs utblic -
kar mot den internationella militär-
historiska utvecklingen för jämfö-
relse och förståelse. Kursen skall ge
en inblick i det internationella mili-
tära tänkandet i ett historiskt per-
spektiv och visa de gemensamma
dragen i Europas historia. Därvid blir
både likheter mellan folk och indivi-
der och de särdrag som olika lokala
förutsättningar skapat belysta. 

Under den period i Europas

historia som behandlas i kursen
framväxte efterhand den politiska
nationalismen. Varför och hur detta
skedde berörs bland annat genom
samarbete med militärhistoriska för-
eningar i andra länder som inriktar
sig på napoleontiden, perioden 1795 –
1815. Under denna tidsepok grund-
lades det nationella medvetandet i
Europa. De europeiska militärhisto-
riska föreningarnas samarbete sker
bland annat genom gemensamma
aktiviteter. Kursen skall delta i ett i

Europa årligen återkommande eve-
nemang inom detta samarbete. 

Den enskilde kursdeltagaren
skall dessutom ges personlig förmå-
ga till ett gott militärt uppträdande
och kunna arbeta i ett lag eller en
grupp för att uppnå ett gemensamt
mål. Kursdeltagaren skall med auten-
ticitet och trovärdighet kunna uppträ-
da som en ”historisk soldat”. ■

TEXT: GÖRAN WENGELIN

KURSCHEF

FOTO: PETER OVERÖDDER
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N O T I S E R

Semesterstängt på kansliet 28 juni - 2 augusti
Förbundssekreteraren  kan nås på tel 070-588 41 06

Förbundet har fått ett bidrag på 80 000 kronor från Stiftelsen Stockholms Fasta
Försvar. Pengarna skall täcka kostnaderna för de inköpta 22-longgevären och för
skjutning med dem, främst på Lövsta skjutbana, som Förbundet disponerar.
Gevären köptes in främst för vår ungdomsverksamhet och för att ge tillfälle till
skjutning i Stockholms närhet. ■

Bidrag från Stockholms Fasta Försvar

Army Fitness-träning

Tycker du att förbundets och före ningarnas
utbildningar och övningar inte är tillräckligt
fysiskt krävande? Eller tycker du kanske att du
behöver stärka dig inför övningarna?

Vår medlem Paris Edvinson erbjuder trä-
ningsmöjligheter för individer och grupper
som han beskriver som ”Ungefär som i lum-
pen, fast mycket roligare”. Information finns
på www.armyfitness.se  ■

Antalet 
tjänstehundar 

ska ökas

Det är i dag svårt att få tag i hundar
som är lämpliga att utbildas till tjän-
stehundar. Därför har regeringen
beslutat att tillsätta en utredning för
hur aveln med tjänstehundar kan
stimuleras. Regeringen bedömer att
funktionen dessa hundar har är vik-
tig och det är nödvändigt att det
finns tillräckligt med hundar som är
lämpliga att utbildas till tjänstehun-
dar. Staten finansierar och ansvarar
för tjänstehundsverksamheten som
idag finns inom flera olika sektorer i
samhället, bland annat Polisen,
Tullen, Försvaret och som ledarhun-
dar till synskadade. Utredningen
tillsätts mot bakgrund av att det hitt-
tills varit svårt att få fram tillräckligt
många tjänstehundar. I uppdraget
ingår att lämna förslag till hur ett
system för att stödja och främja pri-
vat avel och uppfödning ska utfor-
mas. Till särskild utredare har Bo
Genfors utsetts.  ■

Pressmeddelande:
FOTO: FÖRSVARETS BILDBYRÅ

Pansarbefälsföreningen ordnade i
slutet av april en föredragsafton om
norsk säkerhets- och försvarspolitik,
med viss lutning åt pansarsidan för-
stås. Monica Mattsson, generalsekre-
terare i norska Folk og Forsvar, pre-
senterade bakgrunden till den nuva-
rande norska säkerhetspolitiken och
dess innebörd. Bakgrunden är natur-
ligtvis historisk:
• Neutralitespolitik åren

1905 – 1940
• Tysk ockupation 1940 – 1945
• ”Brobyggnad” 1945 – 1948
• Allianspolitik i NATO från 1949

Det var intressant att höra att det
finns politisk enighet i Norge om att

behålla värnplikten och att 70 % av
den norska befolkningen stöder
Norges deltagande i EU-samarbete.
Mycket av dagens norska säkerhets-
och försvarspolitik är baserat på att
man har landgräns med Ryssland,
dessutom i en region där dragkam-
pen om råvarorna i ishavet blir allt
påtagligare.  ■

TEXT: THOMAS ECKERED

Norsk säkerhets-
och försvarspolitik

Monica Mattson
FOTO: THOMAS ECKERED
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Juli
04 Johnny Hedlund SHv 60
05 Hans Wahlgren M-S 60
05 Per Johansson Pan 60
11 Sten Andersson Dir 75
13 Carl-Erik Ståhl KavJ 85
13 Bengt Lannhov StE,Träng 60
14 Sven Johansson Träng 75
14 Andreas Borggård HBR 60
16 Clarence Morberg Ing 85
24 Roland Franzén Sk 75
30 Kent Svensson MP 60

N O T I S E R

Augusti
01 Rolf Löfving Sign 75
02 Thore Liljemark StE 75
02 Sten Lengroth KavJ 60
03 Thorbjörn Danhagen KavJ 75
05 Anders Kragsterman AGb 50
06 Per I Johansson HBR, SHv, 

Träng 50
07 Claes Bergsten Ing 50
18 Ingvar Hansson Pio,If 80
23 Richard Guvenius Träng 50
24 Lennart Törnqvist AGb,If 75
28 Lennart Odenbrink StE 85
30 Hubert Ankarkrona M-S,If 60

September
03 Christer Thimander Träng 60
03 Ulf Hellkvist MP 50
04 Mikael Cederlid HBR,

Träng 50
04 Tony Piludu Mus 75

07 Claes Bergsten Ing 50
08 Lars Norlin HBR, 

Ntä 60
09 Bert Hammarström Träng 80
12 Rolf Zetterberg AGb 70
13 Anders Sandström Sign 60
20 Lars Puke Tunga 60
20 Leif Magnusson HBR 50
22 Hans Rune Träng 85
22 Göran Smedberg Träng 75
23 Erik Fagerström SHv,Sig 70
24 Christina Lärka 

Johansson HBR 60
29 Kjell Karlström SHv 60
30 Torbjörn Pettersson KavJ 70

Resan var arrangerad av Trän g -
befälsföreningens klubbmästare

tillika gotlänningen Lars-Inge Hägle
som skall ha ett stort tack för en
mycket intressant och givande resa.

På programmet stod först en
Försvarsinformation av Chefen för
Gotlandsgruppen överstelöjtnant
Lars-Åke Permerud. 

Gotland har ju blivit avrustat och
har idag endast Hemvärnet att tillgå
vid fara. 14 stridsvagnar kommer att
förrådsställas på ön men kommer att
sakna personal att sköta och köra
dem. Försvarsmaktens övergripande
mål är att Gotland skall kunna för-
stärkas och nyttjas för basering av
stridskrafter. Hur det går med den
saken får framtiden utvisa.

Ett intressant besök var Ting städe

fästning, uppbyggt i början av förra
seklet. Tingstäde är stort, och hade
som huvuduppgift att vara öns
mobiliseringsförråd. Här fanns be -
tongkar där nedsaltade grisar skulle
räcka till 5000 man i tre månader. Det
fanns lager för ost och även för ban-
kernas pengar och annat värdefullt.

Fästningen består av fem skansar
och har en omkrets av 4,5 kilometer.
Mellanskansar kompletterar anlägg -
ningen. Skans nummer ett var cent -

rum i anläggningen och där härbär-
gerades 300 man under första
världs kriget. Beväpningen i skansen
var fyra kanoner, åtta tjeckiska kul-
sprutor och gevär m/96 förstås.

Slutligen gjordes ett besök i
Gotlands försvarsmuseum som är
under uppbyggnad och skall vara
öppningsklart den 11 juli i år. Ett
besök rekommenderas!  ■

TEXT OCH FOTO:  STIG CEDERVALL

Resa i Österled

Ingången till Tingstäde fästning.

Den 16-17 maj genomförde Trängbefälsföreningen förstärkt med
medlemmar ur Stockholms Artilleri- och Granat kastarbefäls -
förening och Stockholmskretsen av Gotlands Regementes
Kamratförening en studieresa till Gotland.
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Framför allt: 
Rekrytera fler ungdomar. Varje ungdoms-
medlem är en potentiell vuxenmedlem, en
potentiell hemvärnssoldat, en potentiell
anställd i Försvarsmakten.

Förbundets bästa ungdomsrekryterare
är ni ungdomar som redan är medlemmar.
Berätta för era kamrater om vad För svars -
utbildarna kan ge dem.

Förbundets bästa vuxenrekryterare är ni
som redan är medlemmar i föreningarna.
Tag med era vänner på våra kurser. 

Övertyga hemvärnssoldater som inte
redan är medlemmar att de blir ännu bättre

i Hemvärnet om de är medlemmar i
Försvarsutbildarna.

Varje förening som så önskar kan bilda
en ungdomsavdelning, få den godkänd av
Förbundsstyrelsen och börja rekrytera ung-
domar. Förbundsstyrelsen kommer att
stötta och samordna verksamheten.

Ungdomar får också delta i frivillig
vuxenutbildning, om utbildningen faller
inom ramen för ungdomsverksamhetens
bestämmelser.

Läs på sidorna 14 – 15 om ungdomar-
nas lyckade slutövning i år!

THOMAS ECKERED, FÖRBUNDSSEKRETERARE




